Secretissima et plena gaudio insinuatione noviter intelleximus, quod oriens ex alto Dominus 

omnipotens sue benedictionis in regno
c
 Bohemie principia tamquam in sole posuit

xi

manifeste,
d
 quando

e
 vestre celsitudinis excellenciam nobili honere per suam misericordiam 

honoravit, in quo expectatur in omnibus populis gaudium, et successio heredis felicissima et 

a
 vel] ubi V 

b
 alias] aliter V 

c
 regno] regno et V 

d
 manifeste] manifesto V Pal 

e
 quando] quoniam Meinert 
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omnibus desideriis preoptata.
a
 Sed quoniam inter ipsas sacri ventris angustias,

b
 pericula 

eciam minima sunt diligentissime precavenda, non iniuste timemus, si ciborum 

quadragesimalium inhabilitas in ipsis impedimentum non possit afferre, per quod vicinitas 

partus differatur vel omnino, quod absit, in nichilum redigatur. Cuius rei gracia, omnibus et 

singulis huiusmodi periculis paterna provisione racionabiliter obviare volentes, omni, qua 

possumus, precum instancia celsitudinem vestram requirimus et rogamus, et nichilominus 

bona fide consulimus, auctoritate eciam
c
 beatorum apostolorum Petri et Pauli, et ea, qua 

quidem fungimur in hac parte, in remissionem vobis omnium peccatorum iniungimus: ut 

carnes et laccinia,
xii

 ex nostra permissione secura
d
 consciencia de cetero comendatis, ab 

alimentis quadragesimalibus prudenter
e
 abstinentes. Nos autem per nos ipsos, et prelatos, ac 

conventus tocius dyoceseos obligamus nos, coram Deo pro huiusmodi <despensacione> 

respondere.  

15 

Same addresser and recipient of the previous letter. The sender (the bishop of Prague) asks 

the addressee (the Queen of Bohemia) not to visit the church of Prague with all other 

members of her family for the request of the indulgence. The indulgence will be granted on 

the day of the dinner of the Lord and in the imminent festivity. One of the queenôs relatives, 

her nurus (daughter in law), the widow of the Marquis of Brandenburg has been mentioned.  

______________________________ 

Confidentes auc<torita>te beatorum Petri et Pauli apostolorum ac ea qua fungimur]  the 

authority of the recipient draws by the apostoles Peter and Paul; cf. Ed. n. 14:  

auc<torita>te eciam beatorum apostolorum Petri et Pauli, et ea, qua quidem fungimur.  

Preclaram nurum vestram, relictam Branderburgensis marchionis felicissime recordationis] 

The widow of the Margrave of Brandenburg may be identified with Kunhutaôs daughter in 

law, Beatrix, P. Otakar IIôs sister (d. 1290, Breslau Klarissenkloster). She is the widow of 

the Margrave of Brandenburg, Otto III, who died in 1267 (Johannes Schultze, Die Mark 

Brandenburg [Berlin: Duncker & Humblot, 1961], 136-75). 

Pal., CDBR: addresser: Jan, bishop of Prague; addressee: Queen Kunhuta.  

Date: (CDBR) 1270. 

V: fol. 20r 

Ed.: Pal. n. 35, 280 

CDBR n. 141, 106 

a
 preoptata] peroptata Meinert 

b
 angustias] angusticias V 

c
 eciam] om. Meinert 

d
 secura] salva Meinert 

e
 prudenter] providenter Meinert 
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Licet excellenciam celsitudinis vestre, quemadmodum et precordialis domini nostri 

Bohemie regis illustrissimi, vestri mariti karissimi, in omnibus in quibus possumus, 

honoremus, et honorare toto vite nostre tempore intendamus; hac tamen vice cum nostris 

consiliis, quamquam non usquequaque, obediveritis, peticionibus serenitatis vestre gratanter 

annuimus ac eciam reverenter. Quapropter hoc, de omnipotentis Dei misericordia 

confidentes auctoritate beatorum Petri et Pauli apostolorum ac ea qua fungimur, vos et 

preclaram nurum vestram, relictam Branderburgensis marchionis felicissime recordationis, 

cum hiis omnibus, qui de familia vestra in vestris obsequiis commorantur, nec hiis diebus ad 

sanctam Pragensem ecclesiam pro indulgencia promerenda accedere possunt, omnium 

remissionum, orationum, et indulgenciarum ac aliorum universorum bonorum spiritualium, 

que in dicta ecclesia in die cene Domini et in festivitatibus in<m>inentibus peragentur 

feliciter, dante deo participes efficimus et consortes. 

16 

The female sender thanks her brother, who is a lord (dominatio) for his missive which 

informe her about his good health. The letter received should have been sent  from Zenodis.   

______________________________ 

Zenodis] today in Carniola, a region that was acquired by inheritance by King P. Otakar II 

in 1269.  

Pal.: addresser: Beatrix, wife of the Margrave Otto III of Brandenburg and sister of King P. 

Otakar II; addressee: King P. Otakar II. 

Date: ca. 1269. 

V: fol. 20r 

Ed.: Pal. n. 5, 267 

CDBR n. 139, 105 

Gaudemus, ut tenemur, et consolamur in vestris prosperitatibus et salute, frater et domine 

dilectissime, quia iam nonnisi vos solum et unicum preter Deum summum et supremum 

habemus solacium cordis nostri. Et quia graciose requirimus per vestram dilectionem 

edoceri de statu vestro,
a
 nostram et karissimi filii nostri parvuli salutem vobis scribimus, et 

per Dei ac vestram graciam omnis boni plenitudine habundamus. Referentes inmensas 

grates vestre dilectioni sive dominacioni de
b
 <littera> Zenodiis

c
 nobis transmisisti,

d
 in 

quibus evidenter nobis datur congnoscere, quod nos dilectionis vestre gracia favorabiliter 

conplecte<nte>s specialiter diligitis et amatis.  

a
 vestro] nostro V 

b
 de] der V 

c
 Zenodiis] xenodiis Pal. CDBR 

d
 transmisisti] transmissis Pal. CDBR 
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17 

The sender informs the male addressee, who is a lord (dominatio) about her-his good health 

condition. The addresseeôs wife and daughter (filia quoque vestra) are in good condition as 

well. The sender has a letter for the addressee from the part of her/his sons (filii nostri 

miserunt nobis unam litteram). This missive, which is unread (inperlecta), is about to be 

resent to him. The sender asks the addressee to respond throught a similar enclosed letter 

(sub sigillo). 

______________________________ 

The letter refers to the addresseeôs daughter. For a comparison about a similar topic see Ed. 

nos. 8, 9, 12, 14, 20, 23, 39.  

Quia post Deum nostri vos estis spes unica] cf. Ed. n. 85: [é] sola enim et unica post Deum 

spes et salus in vestro vivere nobis datur [é]. 

Propter quod uobiscum omnia, sine vobis nichil unquam faciemus] cf. Ed. n. 85: [é] que 

non reputamus nos aliquid sine vobis [é]. 

Pal.: addresser: Beatrix, wife of the Margrave Otto III of Brandenburg and sister of King P. 

Otakar II; addressee: King P. Otakar II. 

V: fol. 20v 

Ed.: Pal. n. 4, 266-267 

CDBR n. 38, 104 

Si cuncta prospera et iocunda circa salutem vestri corporis et successus alios geruntur, 

gaudemus
a
 teste cognitore omnium secretorum non minus quam de propria sospitate. Nos 

eciam per misericordiam provisoris omnium, et soror nostra, karissima vestra coniux, filia 

quoque vestra et noster parvulus sani sumus, optantes et orantes Dominum vobis concedi 

prosperitate et pacem diu vivere et denique in eternum. Igitur, quia post Deum nostri vos 

estis spes unica, sub vestre dominacionis tutamine stare iam et cadere nos oportet, propter 

quod uobiscum omnia, sine vobis nichil unquam faciemus. Significantes vestre dilectioni, 

quod filii nostri miserunt nobis unam litteram, quam et nos, sicut missa nobis est, 

inperlectam vobis transmisimus. Et quia et vobis una ex parte eorundem mittitur, respondere 

dignemini petimus per vestram litteram sub tenore eodem, ymo et sub sigillo, tam pro vobis, 

quam pro nobis, sicut vestre tunc dilectioni videbitur expedire, ut in hoc evidencius 

cognoscatur, quod quibus una fides est, cognoscatur concors eciam et voluntas. 

a
 gaudemus] debemus gaudemus V 
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18 

To a male addressee by a woman, who rejoices because B®laôs wife is pregnant. Béla is the 

son of the addressee (vester filius) and the addresserôs brother (noster frater). The sender 

acts as mediator: the recipient would like to know why the senderôs husband did not receive 

the embassies of the senderôs mother. The addresser says that her husband did not receive 

them; if her mother would have reached him through pleasant conversations or embassies, 

this would have been very welcolmed.  

______________________________ 

Bele] Béla of Slavonia, son of B®la IV, Queen Kunhutaôs uncle or B®la, Queen Kunhutaôs 

brother. Béla is called in the letter (vester filius) and also (noster frater). 

Pal.: addresser: Queen Kunhuta; addressee: the King of Hungary, Béla IV. 

Date: (CDA) 1267. 

V: fol. 20v 

Ed.: Pal. n. 39, 282 

CDA n. 106, 162-163 

Gaudemus, sicut innate carnis et sanguinis requirit debitum, pater reverende et domine 

karissime, de vestris iocundis successibus et salute, referentes inmmensas grates vestre 

serenitati, quod nostra
a
 desideria tali solamine dignemini frequentare. Nos quoque, quia per 

Dei graciam sane sumus, hoc ipsum vobis in gaudium nunciamus. Gratulamur eciam in hiis, 

que grata vobis sunt, scilicet de impregnatione nostre sororis karissime, uxoris domini
b
 Bele, 

vestri filii, karissimi
c
 fratris nostri et quemadmodum petivistis, orari pro ipsa bono animo 

faciemus, supplicantes in idem, ut et vos pro nobis orari similiter faciatis. Quod autem 

nunciastis nobis inquiri a domino et marito nostro karissimo, cur nuncios et legationes 

karissime domine et matris nostre non libenter recipiat: sine eiusdem requisitione super hoc 

vobis brevis sit responsio, quod si eadem domina et mater nostra karissima, quemadmodum 

vos et alii nostri carnales facitis, dominum nostrum et maritum alloquiorum graciosis et 

favorabilibus legationibus visitaret, scimus equidem veracissime, quod hoc per omnia 

fore<t> gratum. 

19 

The sender asks the recipient (mater et domina) to forgive her brother M. because he learnt 

his mistake. This request has been already formulated in previous letters (sicut in prioribus 

litteris). He tried to do his best but at the end he was urged by the situation to act in a 

a
 nostra] vestra V 

b
 domini] D. Pal. 

c
 karissimi] om. Pal. CDA 
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wrong way. In other words, the progress is possible even if perfection is unattainable, or 

once reached the peak, the declive can follow. The sender wishes that the addressee might 

be merciful and the changeable (mobilis) fortune may be in favor of the tearful one 

(lacrimans).  

______________________________ 

Wenzel states that this letter has the same content of the letters (Ed. nos. 23, 93). 

It is linked to the letters (Ed. nos 25, 93).  

M.] Michael, Queen Kunhutaôs brother. See the Introduction, 13 and 69. 

Pal.: addresser: Queen Kunhuta; addressee: Maria Laskarina, wife of the King of Hungary, 

B®la IV, Queen Kunhutaôs grandmother. 

Date: (CDA) 1270. 

V: fol. 20v 

Ed.: Pal. n. 43, 283 

CDA n. 145, 240 

Gaudio magne consolationis nostri cordis desideria inflammatur, quotienscumque de salute 

vestra et aliis vestris prosperitatibus renovatione litterarum vestrarum
a
 sedula visitamur, hoc 

ipsum nos et nostros comitari vestre dominationi iocundis animis nunciantes. Verum quia 

patet relatione scriptorum vestrorum de infortunio karissimi fratris nostri domini M., ne 

videamur vestram dilectionem offendere, nec non petere pro eodem, sicut in prioribus 

litteris, nostrum vobis aperimus animum, suppliciter insistentes pro eiusdem pace et 

commodo reformandis. Veruntamen vestra serenitas animadvertat perspicacius, quid aliud 

quam quod potest, angustiato iniuriose restat agere, cum inplorans humiliter gracie debitum 

nequeat adipisci. Propter quod non miremini si conpulsus aliud cogatur facere, quam vobis 

sit placitum et sibi expediens. Quia hoc est poetico turbatus corde forsitan: est quoddam 

prodire tenus, si non datur ultra.
xiii

 Igitur mater et domina, clemencie vestre bonitas vestrum 

conpescat animum misericorditer in prescriptis, quia fortis sepius fastigium post prospera 

excidium pretendit, ut hunc quem modo fortuna mobilis defraudavit, conversa faciliter, 

lacrimantem efficere poterit iocundari. 

20 

The female sender rejoices for her male relativeôs good health and updates him about her 

own good status and that of her husband and her daughter.  

Pal., CDA: addresser: Queen Kunhuta; addressee: the King of Hungary, Béla IV. 

Date: (CDA) 1267. 

V: fol. 20v 

a
 vestrarum] vestrarun Pal. 
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Ed.: Pal. n. 40, 282-283 

CDA n. 107, 163 

Etsi procul sumus a vestre dilectionis oculis constistute, excitat cordis nostri memoriam 

carnalis fidei coniunctio, cuius cursu curitabimus quamdiu vivimus, ignite caritatis incendio 

supradicte. Est igitur cordi
a
 nobis semper scire de salute vestra et de temporalium 

circunstanciarum singulis et utinam prosperis successibus. Significantes vestre paternitati in 

gaudium vice versa, quod nos cum domino et marito nostro karissimo ac filia nostra dilecta 

per Dei graciam sane sumus, hoc ipsum vobis et vestris, pater et domine, per omnia 

exoptantes. 

21 

The female sender acts as mediator. She apologies to the recipient because his messenger 

has not found her husband. He has already left his tend and he is coming back from Prussia.  

______________________________ 

King P. Otakar IIôs left Prussia in February 1268 (CDB V/2; Jºrg K. Hoensch, PŚemysl 

Otakar II. von Bºhmen: der goldene Kºnig [Graz: Styria, 1989], 149; William L. Urban, 

The Baltic Crusade [Dekalb: Northern Illinois University Press, 1975], 320). The Bohemian 

King wanted the pope Clement IV to appoint bishop Bruno of Olomouc as archibishop for 

his realm. Neverthless, his plans failed (Martin Wihoda, Vladislaus Henry: the Formation of 

Moravian Identity [Leiden: Brill, 2015], 225-226). Otakarôs first campaign in Prussia with 

his brother in law Otto III of Brandenburg dates to 1255 and was marked by the name of the 

town (Kalingrad) build in his honour.  

Pal., CDA: addresser: Queen Kunhuta; addressee: King of Hungary, Béla IV. Meinert n. 3, 

46 

Date: (Pal.) February 1268. 

V: fol. 21r 

Ed.: Pal. n. 41, 283 

Meinert n. 3, 46  

CDA n. 119, 182 

De tentorio, misso domino et marito nostro karissimo, pro eo et cum eo vestre paternitati 

immensas graciarum referimus acciones, excusantes nu<n>cium vestrum, presencium 

exibitorem, quod idem tentorium, nobis prohibentibus, non perduxit
b
 usque ad presenciam 

domini et mariti nostri karissimi, quia idem dominus et maritus noster de peregrinacione, 

quam agebat versus Pruteniam, in reditu iam iam fuit. Quare paternitatem vestram 

a
 cordis] cordis cordis V 

b
 perduxit] produxit Meinert 
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requirimus et rogamus, quatenus eidem nuncio vestro indignari non velitis, ymo excusatum 

habere pocius super eo, quod prediximus in p<re>missis.  

22 

The female sender asks the recipient to get the permission from her husband to visit her. She 

is almost deprived of all her relatives and she would like to see her in person. Furthermore, 

she aks the addressee to act as mediator and send letters to the Duchess of Kracov, who is